(59) *Seducet.* Al., seducit.

(60) *Recapitulationem universæ.* In Voss., recapitulatione universa.

(61) Ὅσαις... ἡμέραις. Græcum hoc Irenæi fragmentum e cod. 3443 Biblioth. Reg. descriptum edidit Cotelerius in notis ad epist. S. Barnabæ, § 15. Quæ vero in eodem ins. post τὸ ζ' ἔτος ἐστίν sequuntur : Καὶ τῇ ζ' κρίνει τὴν οἰκουμένην καὶ τῇ η' ἤτις ἐστὶν ὁ μέλλων αἰὼν, τοὺς μὲν παραβίωσιν εἰς κόλασιν αἰώνιον, τοὺς δὲ εἰς ζωὴν. Διὰ τοῦτο εἰρηνοται οἱ ψαλμοὶ ὑπὲρ τὴν η'· si sint Irenæi, ex aliquo ejusdem opere, quod interierit, excerpta sint necesse est.

(62) *Operibus suis, quæ fecit.* In Voss. omittitur suis ; in Græco vero, quæ fecit.

(63) *Si etenim.* Particulam si a Feuuard. auctoritate vet. codicis additam abiecit Grab., quod, inquit, nec Græcus textus, neque ullus ms. cod. Anglic. eam habeat. Sed sufficiat in optinæ notæ vet. Feuuard. eod. haberi, et ad connexionem verborum Latinorum omnino necessariam esse. Eam vero non exigit diversa Græcorum constructio.

(64) *Consparsi.* Voss., conspersi. Græce, φουρθέτες.

(65) *Et igniti.* Al., ut igniti.

(66) Ὡς εἶπε. Eusebius lib. III *Hist.*, cap. 30, hanc sententiam beati Ignatii Antiocheni episcopi

Θεὸν μαρτυρίαν κατακρί-
θεὸς πρὸς θηρία· Ὅτι
στῶς εἰμι Θεοῦ, καὶ δὲ
δέδωνται θηρίων ἀλήθο-
ματ, ἵνα καθαρὸς ἄρτος
εὐρεθῆ (67). »

martyrium in Deum ad- A
judicatus ad bestias :
« Quoniam frumentum sum
Christi, et per dentes
bestiarum molor, ut
mundus panis Dei (68)
inventiar⁷⁰. »

CAPUT XXIX.

*Universa ad utilitatem hominum facta esse; et de
Antichristi doli, nequitia, vi apostatica, a diluvio
et deinceps in Anania, Azaria, et Misaelis perse-
cutione præfigurata.*

1. Causas autem reddidimus in his qui sunt ante
hanc libris, propter quas passus est Deus hæc ita
seri : ostendimusque quoniam omnia quæ sunt
talia, pro eo qui salvatur homine facta sunt : illud
quod est sui arbitrii et suæ potestatis maturans ad
immortalitatem, et aptabiliores eum ad æternam
subjectionem Deo præparans. Et propter hoc condi-
ditio insumitur homini (69) : non enim homo pro-
pter illam, sed conditio facta est propter hominem.
Gentes autem quæ et ipsæ non allevaverunt oculos
suos ad cælum, neque gratias egerunt factori suo,
neque lumen veritatis videre voluerunt, sed sicut
mures cæci absconditi in profundo insipientiæ,
juste sermo e et ut stillicidium de cado, et sicut mo-
mentum statoræ, et sicut nihil⁷⁰ deputavit; in
tantum utiles et aptabiles justis, quantum utilitatis
præstat stipula ad tritici augmentum, et palea ejus
in ustionem, ad operationem auri. Et propterea
cum in fine repente hinc Ecclesia assumetur (70):
« Erit, inquit, tribulatio qualis non est facta ab
initio, neque fiet⁷⁰. » Novissimus enim agon hic
justorum, in quo viacentes coronantur incorruptela.

. ἀνακαφα-
λαιώσις (71) γίνεται πά-
σης ἀδικίας, καὶ παντὸς
ἁλοῦ, ἵνα ἐν αὐτῷ συρ-
ρεύσασα καὶ συγκλεισ-
θεῖσα πᾶσα δύναμις ἀπο-
στατικῆ κατὰ τὸν χάμι-

2. Et propter hoc in
bestia veniente recapitu-
lato fit universæ iniqui-
tatis et omni doli, ut in
ea (72) confluent et con-
clusa omnis virtus apo-
statica, in caminum mit-

νον δισθη τοῦ πυρός. Καταλλήτως οὖν καὶ τὸ
ἄνωμα αὐτοῦ ἔξει τὸν
ἀριθμὸν χξς· ἀνακαφα-
λαιούμενος ἐν αὐτῷ τὸν
πρὸ τοῦ κατακλισμοῦ πᾶ-
σαν κακίαν·

tatur ignis. Congruenter
autem et nomen ejus ha-
bebit numerum, sexcen-
tos sexaginta sex; recapit-
ulans in semetipso om-
nem quæ fuit ante dilu-
vium, malitiæ commistio-
nem, quæ facta est ex angelica apostasia (73).

. . . Νῶε γὰρ ἐτῶν ἑξα- Noe enim fuit annorum
κοσίων, καὶ κατακλισμὸς sexcentorum,
ἐπλήθη τῆ γῆ εἰς ἐξάλειψιν τῆς ἀμαρτίας.
. . . ἀνακαφαλαιούμενος et diluvium advenit ter-
δὲ καὶ τὴν ἀπὸ τοῦ κατα- ρα. ³²³ delens inresur-
κλισμοῦ πᾶσαν εἰδωλολα- rectionem (74) terræ pro-
τρείαν, pter nequissimam gene-
B rationem, quæ fuit temporibus Noe. Recapitulans
autem et omnem qui fuit a diluvio errorem commen-
tatore, et prophetarum interfectionem, et succensionem justorum.

. . . μέχρις οὗ ἡ τοῦ Illa enim quæ fuit a Na-
Ναβουχοδονόσωρ ἀναστα- buchodonosor instituta
θεῖσα εἰκὼν, ἥτις ὕψος (75) imago, altitudinem
μὲν εἶχε πηχῶν ἐξήκοντα, quidem habuit cubitorum
εὑρος δὲ πηχῶν ς'. sexaginta, latitudinem
αὐτὴν εὑρος αὐτῆς : propter quam (76) et Ana-
nias, et Azarias, et Misael, non adorantes eam, in
caminum missi sunt ignis, per id quod eis evenit,
prophetantes eam, quæ in finem futura est justorum
succensio.

C ὁλῆ γὰρ ἡ εἰκὼν
ἐκείνη προτύπωσις ἦν
τῆς τοῦ ἀντιχριστοῦ παρ-
ουσίας.
solum decernens adorari.

Universa enim imago illa
præfiguratio fuit hujus
adventus, ab omnibus
omnino hominibus ipsum

. . . Τὰ οὖν χ' ἔτη τοῦ
Νῶε, ἐπ' οὗ ὁ κατακλι-
σμὸς ἐγένετο διὰ τὴν ἀπο-
στασίαν, καὶ ὁ πηχισμὸς
τῆς εἰκόνης,
justi in caminum ignis nisi sunt,

Sexcenti itaque anni
Noe, sub quo fuit dilu-
vium propter apostasiam,
et numerus cubitorum
imaginis, propter quam
ignis nisi sunt,

. . . τὸν ἀριθμὸν, ὡς ἐλ-
ρηται, σημαίνουσι τοῦ
gnificat illius, in quom

⁷⁰ Ignat. Mart., Epist. ad Roman. ⁷¹ Isa. xl, 15, 17. ⁷² Matth. xxiv, 21.

et martyris, ad verbum ex Irenæo transcribit. Verba D
Ignatii sunt in Epist. ad Romanos. Eadem, clariss.
Grabio teste, habentur in Græcis Actis S. Ignatii
mss. in Biblioth. Bodleiana, ubi, pro πρὸς Θεόν,
legitur εἰς Θεόν.

(67) Ἄρτος εὐρεθῆ. Ἄρτος Θεοῦ εὐρεθῆ, legit vet.
Irenæi interpres. At in Græco exemplari, quod
in Actis martyrum edidit doctissimus noster Rui-
nartus, pro Θεοῦ legitur τοῦ Χριστοῦ.